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Abstract
Tato práce poskytuje krátký úvod k řešení MPC řídícího problému a představuje efek-
tivní algoritmus pro problémy s dlouhým predikčním horizontem. Výpočetní složitost
řešení MPC problému roste podstatně s délkou predikčního horizontu. V případě kla-
sické kondenzované formulace je růst s délkou predikčního horizontu kvadratický. Tato
práce prezentuje nový algoritmus, využívající specifickou strukturu problému pro dosa-
žení pouze lineární závislosti na délce predikčního horizontu. Navíc je zde prezentována
i nová metoda blokování vstupů pro MPC problém, která výrazně redukuje výpočetní
složitost.

Algoritmus je založen na modifikované metodě Aktivních množin, používající Schu-
rovu metodu a metodu Nulového prostoru pro aplikaci omezení a pro řešení Newtonova
kroku. Dále je využita Projekce Newtonova kroku pro aplikaci omezení. Všechny kroky
algoritmu jsou detailně popsány a jejich výpočetní složitost je analyzována.

Výsledný algoritmus byl otestován na sadě systémů. Výsledky prokázaly lineární růst
výpočetní náročnosti a také ukázaly, že algoritmus je vhodný pro velké systémy (se
stovkami optimizačních proměnných).

Klíčová slova
Prediktivní řízení; Kvadratické programování; Metoda aktivních množin; Warm-start
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Abstract
This thesis aims to give a brief introduction into solving of the MPC problem and
develop an effective algorithm for problems with long prediction horizon. The com-
putation cost of solving the MPC problem grows significantly with the length of the
prediction horizon. In the case of classical dense formulation approach, the growth in
the length of prediction is quadratic. This thesis presents a novel algorithm exploiting
the special structure of the problem to obtain only linear dependency in the length
of the prediction horizon. Moreover, a move blocking strategy for MPC problems in
sparse form is presented to reduce the computation burden significantly.

The algorithm is based on a modified Active Set method, using Range Space method
and Null Space method to apply the constraints and to solve the dual Newton step.
Furthermore, a Newton Projection method is used for projection of the inequality con-
straints. All the steps of the algorithm are described in detail and their computation
cost is analyzed.

The resulting algorithm has been tested on various problems. The results prove the
linear growth of the computation load and also show that the algorithm is advantageous
for large systems (hundreds of optimization variables).

Keywords
Model Predictive Control; Quadratic Programming; Active Set method; Warm-start
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1 Introduction

Model Predictive Control (MPC) is an increasingly popular method of the discrete-time
control. It presents an effective approach to system based control, offering powerful
capabilities able to deal with wide range of problems and ensuring the best possible
control, satisfying the physical limits of the system. A more detailed description follows,
also more information about MPC can be found in [1],[2].

Model Predictive Control is traditionally popular in industrial processes. The first
MPC-controlled systems emerged in the seventies in the chemical industry, [3]. The
chemical industry was suitable for this type of control, because of slow dynamics and
long process times, that gave then computers enough time to solve the optimization
problem. As the technology progressed, the MPC strategy could be used for more
demanding tasks and faster processes. According to [3], there has been major progress
in the MPC field during the last two decades, with a number of improvements to the
MPC algorithms. MPC regulators can be found for example in automotive industry, in
automated control of the intelligent buildings or the power control [4].

The main task of the MPC is to find a control sequence, minimizing the optimality
criterion with respect to the controlled system dynamics and additional constraints on
optimized variables. Those additional constraints represent the physical limitations of
the system, for example the valve cannot be opened more than fully.

An important concept related to the MPC is receding horizon. Receding horizon
means that every sampling period the sequence of optimal control is re-optimized for
the shifted horizon. Each step only the first control from the optimal control sequence
is applied. The optimization is carried out again; it is parametrized by the currently
measured state. Thus the feedback is implemented. The concept of receding horizon is
illustrated in Figure 1.

The process of solving the optimization problem can be very computationally de-
manding since there might be many inputs and states of the system or long prediction
horizon is required. The method presented in this paper is focused on decreasing the
computational burden of problems with long prediction horizon.

In the last decade, many outstanding algorithms specialized on MPC have been
developed, for example: [6],[7],[8]. With respect to the type of the problem form, the
algorithms can be divided into two groups. Firstly, algorithms solving the problem in
condensed form and secondly, algorithms solving the problem in the sparse form

In the condensed form, there are fewer optimization variables, but the problem itself
is more complex (ill-conditioned). Alternatively, in the sparse form, there are more
optimization variables, but the form has specific sparsity pattern with usually fewer
nonzero elements and is less complex (well-conditioned). Note that for condensed prob-
lem generic solvers (e.g. quadprog [9] or MOSEK [10]) can be used. For the sparse form
of the MPC problem, special algorithms have to be utilized to exploit the structure of
the problem. That is why the condensed form was more popular in the past.

Algorithms dealing with the problem in the dense form are more common, and they
are usually considered as a standard approach, [3]. Some of the important ones are
briefly described in the following text.

Richter’s FGP [11] – a Fast Gradient Projection algorithm solving condensed prob-
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1 Introduction

Figure 1 Receding horizon principle, [5]

lem form. Intended originally for AC-DC converters, requiring short prediction horizons
(benchmarked with the length of horizon five), and small computation times (tens of
𝜇s) with an inexpensive hardware solution.

qpOASES [8] – a highly optimized implementation of Multiparametric Active Set
method [12]. The algorithm of qpOASES was initially developed at KU Leuven. Cur-
rently, it is supported mainly by Heidelberg University and ABB Corporate Research.
The software of qpOASES is versatile in a sense that it can be used both as a stan-
dalone application or with a conjunction with third-party software, such as MATLAB.
The MATLAB interface for qpOASES was used in this work as a reference solution for
the testing of the developed algorithm.

Quadprog [9] – a QP solver, which can be found in the Optimization toolbox of
MATLAB. It uses the Interior Point method algorithm for finding the solution. It is
a generic QP solver, meaning that it is not developed specifically for MPC problems.
On the other hand, it can solve a large portfolio of problems and often is used as a
reference when developing custom solvers.

FiOrdOs [13] – a Matlab toolbox for automated C-code generation of first-order
methods. It features both the Gradient method and the Fast Gradient method. Since
this is a first order solver, the iterations are cheap, but typically a large number of
iterations is required to find the solution.

NPP [7]– a novel algorithm based on the Active Set method and optimized for the
MPC problems with box constrained inputs. The algorithm combines the Active Set
strategy with the proportioning test to decide when to change the active set. The
minimization in each iteration is solved using the Newton step strategy. This algorithm
forms the basis for the sparse form algorithm presented in this thesis.

Recently, several solvers for the sparse form of the MPC problem, exploiting problem
structure have been developed.
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1.1 Organization of this Thesis

fastMPC [15] – a Barrier Interior Point algorithm using Newton step solved by
tailored Cholesky decomposition. It has been developed specifically for MPC and pre-
sented in a journal paper. This novel approach has the advantage of having complexity
only linear in the prediction horizon.

qpDUNES [14] – an implementation of dual Newton step solving the MPC problem
via Dual Decomposition. The Dual Decomposition allows to exploit the block-banded
structure of the problem matrices, similarly as Interior Point methods, yet allowing
the warm-starting capabilities of the Active Set method. A brief overview of the basic
concepts can be found in [6].

FORCES [16] – a code generated Interior Point method optimization algorithm. It
generates library-free ANSI-C code that is, according to the authors, several orders of
magnitude faster and smaller than most other solvers. It has been designed specifically
for real-time control. FORCES is suitable for several classes of optimization prob-
lems, apart from the quadratic programming (QP) problems, it is suitable for linear
programming (LP) and quadratically constrained QPs (QCQP) problems.

ADMMmpc [17] – an Alternating Direction Method of Multipliers (ADMM) [18]
algorithm using Interior Point method in the inner loop. This method became only
recently used for solving the QPs but is becoming widely popular, as it is suitable for
solving the sparse structured problems.

The contribution of this paper is two-fold. Firstly, it is the modification of the NPP
algorithm from [7] suitable for the problems in sparse form with long prediction horizons.
Several major modifications have been done, to change the problem formulation. Most
importantly, the procedure of solving the Newton step has been changed, following
the procedure from [15], where a similar approach has been presented for a Barrier
Interior Point method. This Newton step approach is used to obtain linear dependency
in prediction horizon instead of the cubic one. Also, the projection of the Newton step
had to be changed to fit the sparse form of the problem.

Secondly, it is the formulation of a move blocking strategy for the sparse form of the
MPC problem, which significantly reduces the dimension of the problem and can be
used in combination with other sparse form solvers as well.

1.1 Organization of this Thesis
In the Chapter 1, the MPC strategy is presented, giving an introduction to the topic
and explaining basic concepts. In the Chapter 2, the MPC control problem is presented.
Moreover, several forms of MPC problem are presented along with basic concepts. In

[…]

the functions more effectively than the native MATLAB functions. A symbolic function
can be easily prepared and compiled for a particular matrix sparsity pattern such that
only nonzero elements are taken into account.
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5 Numerical Experiments

Moreover, the package allows computing the actual FLOP count for a given function.
This functionality has been used in this thesis. Therefore, the comparison is based on
these actual FLOP counts, rather than on the prior estimates. However, the FLOPs
have been counted for the worst case possibility, when no constraints are active.

Since the FLOP count of the dense NPP is affected by the number of active constraints
and the FLOP count of the sparse NPP is not, the average number of active constraints
and the number of iterations is plotted along with the FLOP results to provide a better
insight.

The first test has been done for a system with parameters 𝑛𝑥 = 4, 𝑛𝑢 = 2. The
results are plotted in the Figures 12, 13 and 14.

Figure 12 FLOP comparison for 𝑛𝑥 = 4, 𝑛𝑢 = 2

Figure 13 Number of iterations for 𝑛𝑥 = 4, 𝑛𝑢 = 2

The results show that for a short prediction horizon, the dense form of the NPP
algorithm performs better in terms of the FLOP count. But for the prediction horizon
length 𝑁 > 28, the sparse form becomes more effective. In the second test, a system
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Figure 14 Number of active constraints for 𝑛𝑥 = 4, 𝑛𝑢 = 2

with parameters 𝑛𝑥 = 8 and 𝑛𝑢 = 6 was used. The results are plotted in the Figures
15, 16 and 17.

Figure 15 FLOP comparison for 𝑛𝑥 = 8, 𝑛𝑢 = 6

In this case, the sparse form becomes more efficient for smaller prediction horizons
with length 𝑁 > 18. In the third test, a system with parameters 𝑛𝑥 = 12 and 𝑛𝑢 = 6
was used. The results of this test are shown in the Figures 18, 19 and 20.

In this case, one can notice a similarity with the first test. The FLOP count trend
and especially the point where the sparse form becomes more efficient than the dense
form depends on the ratio of the number of states and the number of inputs. In the
first test as well as in this one, the ratio of 𝑛𝑥 : 𝑛𝑢 was 2 : 1.

In the fourth test, a system with parameters 𝑛𝑥 = 16 and 𝑛𝑢 = 6 was used. The
results of this test are shown in the Figures 21, 22 and 23.

In this test, the ratio 𝑛𝑥 : 𝑛𝑢 was 8 : 3. The results show that for this ratio the sparse
form becomes better than the dense form for prediction horizons of length 𝑁 > 40.
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Figure 16 Number of iterations for 𝑛𝑥 = 8, 𝑛𝑢 = 6

Figure 17 Number of active constraints for 𝑛𝑥 = 8, 𝑛𝑢 = 6

From these tests, it can be concluded that the effectivity of the proposed algorithm in
comparison with the original one depends heavily on the ratio 𝑛𝑥 : 𝑛𝑢.
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5.2 Random Systems

Figure 18 FLOP comparison for 𝑛𝑥 = 12, 𝑛𝑢 = 6

Figure 19 Number of iterations for 𝑛𝑥 = 12, 𝑛𝑢 = 6

39

5 Numerical Experiments

Figure 20 Number of active constraints for 𝑛𝑥 = 12, 𝑛𝑢 = 6

Figure 21 FLOP comparison for 𝑛𝑥 = 16, 𝑛𝑢 = 6
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Figure 22 Number of iterations for 𝑛𝑥 = 16, 𝑛𝑢 = 6

Figure 23 Number of active constraints for 𝑛𝑥 = 16, 𝑛𝑢 = 6
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6 Conclusion
In this thesis, a new approach to solving the MPC optimization problem has been intro-
duced. The resulting algorithm is ultimately the sparse version of the NPP algorithm
from the thesis [7].

In the first Chapter, the background of the MPC has been introduced, along with
several state-of-the-art solvers for both dense and sparse forms of the problem.

In the Chapter 2, the MPC concept has been examined, along with several possible
formulations of the problem for transforming it to QP optimization problem.

Chapter 3 presented the QP problem along with several algorithms for solving the
problem, the most important for this thesis being the AS method and the Gradient
Projection method.

In the Chapter 4, the NPP algorithm and its sparse modification have been intro-
duced. Several steps of the algorithm had to be altered, most importantly the Face
problem solution. The new procedure has been inspired by an article written by S.
Boyd and Y. Wang, [15], applied in the context of the AS method. The sparse version
of the algorithm is suitable for long prediction horizons. Moreover, a Move Block-
ing strategy for sparse problems has been introduced, allowing a faster solution of the
problem without destroying the problem structure.

Finally, in the Chapter 5, several experiments have been conducted. The correctness
of the proposed algorithm has been demonstrated on the oscillating masses example, and
then the proposed NPP algorithm has been compared to the original algorithm in terms
of FLOPs. The result of this comparison was in accord with the initial expectations.
The dense form of the algorithm performed better for and shorter prediction horizons,
in contrast with the sparse form, which performed better for bigger problems and longer
prediction horizons. This result is given by the fact, that the complexity of the sparse
algorithm grows only linearly with the length of the prediction horizon, whereas the
complexity of the original dense form grows cubically with the length of prediction
horizon, which is evident from the complexity comparison in the Chapter 4.

In conclusion, the results shown in this thesis are promising, and the performance of
the algorithm is comparable to the performance of the current state-of-the-art solvers.

6.1 Future Work
The algorithm presented in this thesis has been implemented in the MATLAB pro-
gramming environment. However, several further improvements could be made.

For the further purpose, it is necessary the algorithm will be rewritten in C entirely
programming language. The time comparison with other state-of-the-art solvers is
required.

The algorithm is going to be revised, and it will also be a subject of an upcoming
article, which should summarize the main points and present the results as well as
further improvements.

One of the possible future enhancements is the implementation of the factor updates
of the Hessian in the Face problem solution step, similarly as in the original NPP
algorithm, if possible.
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