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Práce se zabývá úpravou existujícího algoritmu pro prediktivní regulátory tak, aby byl schopný rychlého a

efektivního řízení s dlouhým horizontem predikce. Konkrétně se jedná o úpravu NPP algoritmu pro

řešení kvadratického programování s jednoduchými omezeními. Tento algoritmus byl předmětem

dizertační práce Ondřeje Šantina, obhájené tento rok zde na Katedře řídicí techniky. Na rozdíl od

ostatních známých algoritmů pro řízení s dlouhým horizontem predikce, na tento lze nahlížet jako na

metodu aktivních množin, což má své výhody.

Během práce se student seznámil s velkou škálou numerických metod i postupů pro efektivní řešení

úlohy prediktivního řízení. Nakonec upravil kritické, výpočetně náročné, části původního algoritmu tak,

že jejich složitost roste nanejvýš lineárně s délkou predikčního horizontu. Na závěr práce také ukazuje, že

i pro tento upravený algoritmus lze použít „blokování vstupů“ a tím ještě snížit náročnost samotného

výpočtu na dlouhém horizontu.

Spolupráce s Jiřím byla bezproblémová. Jiří byl aktivní, pracoval spolehlivě a práci pravidelně

konzultoval. Cíle práce splnil v plném rozsahu. Vyvinutá metoda se mi jeví zajímavá a potenciálně

přínosná, avšak bude potřeba jí podrobit srovnání s již existujícími metodami. Každopádně práci během

semestru bych hodnotil stupněm A.

Text práce obsahuje rozsáhlý teoretický úvod do problematiky prediktivního řízení, ukazuje jak stávající

metody jeho řešení, tak nový NPP algoritmus a především způsob jeho modifikace. Je psaná v anglickém

jazyce. Citované reference jsou relevantní a aktuální. Po formální stránce je text kvalitní, nicméně místy

hůře čitelný a celkově nechává velký prostor ke zlepšení. Text práce bych hodnotil stupněm C.

Vzhledem k rozsahu a kvalitě práce i dosaženým výsledkům a s přihlédnutím k náročnosti zvoleného

tématu a přístupu studenta, hodnotím souhrnně práci stupněm

B – velmi dobře.
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